АДМИНИСТРАЦИЯ РЕШЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧКОВСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                          от 24 .04.2017                № 50
Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений  на территории  Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области» на 2017-2020 годы.

    Руководствуясь Федеральным законом от 23.06.2016 г. № 182- ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области, администрация Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу « Профилактика правонарушений  на территории Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области» на 2017 -2020 годы согласно приложению.
 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании «Решетовский вестник».
3. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Решетовского сельсовета.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Решетовского сельсовета                                                 А.М.Шенфельд

Исполнитель: Слюсарь Т.В.
Телефон: 25-577

                                                                                                     «Утверждена»
                                                                             Постановлением администрации
                                                                                Решетовского сельсовета
                                                    Кочковского района Новосибирской области
                                                                          от 24.04.2017 г. № 50

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1.1. Наименование программы
	Муниципальной программы «Профилактика правонарушений  на территории  Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области» на 2017-2020 годы

	1.2. Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23.06.2016 г. № 182- ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральный закон от 6 ноября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устав Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.

	1.3. Наименование заказчика и разработчика Программы, их местонахождение
	Администрация Решетовского сельсовета, Новосибирская область, Кочковский район, с.Решеты, ул. Комарова, д.21.

	1.4. Цель Программы
	Осуществление комплекса  мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также на оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения

	1.5. Сроки реализации Программы
	2017-2020 г.

	1.6. Задачи Программы
	1 Выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению правонарушений или облегчающих их совершение.
2. Повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.
3. Создание условий для социальной адаптации, ресоциализации, социальной реабилитации.
4. Оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений  и подверженным риску стать таковыми.

	1.7. Объемы и источники финансирования основных направлений
	-

	1.8. Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит: снизить уровень правонарушений, уменьшить условия, способствующие совершению правонарушений.

2. АНАЛИЗ СИТУАЦИИ, ОБОСНОВАНИЕ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ.
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом  от 6 ноября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом  Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области. В сфере профилактики правонарушений на территории Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области наиважнейшим является повышение уровня безопасности граждан, укрепление законности и правопорядка путем взаимодействия органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных объединений и населения.
Противодействие преступности, охрана общественного порядка, профилактика правонарушений, правовое просвещение граждан  всегда являлись важнейшими задачами  общества. Осуществление планов экономического и социально-культурного развития невозможно без достижения серьезных успехов в борьбе с таким социальным явлением, как преступность. На протяжении всех последних лет, когда страна переживала трудный период радикального переустройства всего жизненного уклада, сложной экономической обстановки, изменения системы ценностей и приоритетов, проблемы укрепления правопорядка и законности приобрели особую остроту. Кризисные явления в социальной и экономической сферах обострили криминогенную обстановку как в стране в целом, так и в сельском поселении. В этих условиях требуется принятие дополнительных, адекватных происходящим процессам мер реагирования, многократно усиливается значение консолидированных усилий всего общества и государства.
Преступная среда своими противоправными действиями  разрушает экономику, подрывает общественную мораль и нравственность, дестабилизируя буквально все сферы жизнедеятельности, лишает людей естественного чувства личной безопасности, спокойствия, уверенности в том, что никто не нарушит их законные права и интересы.
Из года в год отмечается увеличение количества регистрируемых правонарушений. Особую тревогу вызывают преступления, совершаемые  в быту и в состоянии алкогольного опьянения, а также лицами, ранее совершавшими преступления. Растет количество регистрируемых краж всех форм собственности,  антиобщественного поведения, в т.ч. несовершеннолетними. Все это свидетельствует о недостаточности проводимой профилактической работы.
Реализация Программы должна позволить создать действенный механизм предупреждения правонарушений путем привлечения всех слоев населения к обеспечению комплекса мероприятий по противодействию бытовой преступности, созданию условий, способствующих формированию активной жизненной позиции, населения.
3.  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
Основной целью Программы является: осуществление комплекса  мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также на оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения.
Программой предусматривается решение следующих задач:
1. Выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению правонарушений или облегчающих их совершение.
2. Повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.
3. Создание условий для социальной адаптации, ресоциализации, социальной реабилитации.
4. Оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений  и подверженным риску стать таковыми.
Программа реализуется в течение 2017-2020 годы.
4.  ПРОГРАМНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:
1. Проведение профилактических бесед с лицами, допускающими правонарушения в быту на почве пьянства.
2. Организация и проведение культурных, спортивно- оздоровительных мероприятий, способствующие  пропагандированию семейных ценностей и здорового образа жизни.
3. Участие в оказании социальной помощи лицам, освободившимся из мест отбывания наказаний.
4. Организация трудоустройства и временной занятости подростков, состоящих на учете, в свободное от учебы время (посещение спортивных секций, кружков).
5. Выявление несовершеннолетних и семей, оказавшихся в социально опасном положении.
6. Организация работы по выявлению детей школьного возраста, не посещающих занятия по неуважительным причинам.
7, Организация оздоровления подростков, состоящих на профилактическом учете, находящихся в социально опасном положении.
8. Проведение в Решетовской СШ мероприятий по пропаганде здорового образа жизни.
5.  ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ
Программа рассчитана на период 2017-2020 годы, финансирования не требуется.
6.  ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы позволит: снизить уровень правонарушений, уменьшить условия, способствующие совершению правонарушений.